1

平成26年１月17日

各 位

上場会社名 株式会社ビーエスピー

代 表 者
代表取締役

竹藤 浩樹
社長執行役員

（コード番号 3800）

問合せ先
取締役

秋山 幸廣
常務執行役員

（TEL 03－5463-6381）

子会社および孫会社の異動（取得）に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 12 月 26 日に開示いたしました「㈱ビーコン インフォメーション テクノロ

ジーの子会社化に向けた協議開始に関するお知らせ」のとおり、平成 24 年８月に当社の持分法適

用関連会社となりました株式会社ビーコン インフォメーション テクノロジー（以下、ビーコン IT

社）の子会社化に向けた協議を進めてまいりました。

この度、当社は、平成 26 年１月 17 日開催の取締役会において、ビーコン IT 社の株式を取得し、

子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社の持分法適用関連会社であるビーコン IT 社は、主にパッケージソフトウェア事業・コンサ

ルティング事業等を行っており、ビッグデータ環境でのデータ活用ソリューションを得意分野とし

ております。

この度、当社は、近年の急速な市場環境の変化に対応するため、ビーコン IT 社との融合を進め、

意思決定や経営戦略実行の迅速化を目的として、同社を連結子会社化することといたしました。

今回の資本政策は、両社が持つ経営資源の融合と活用を通して、クラウドコンピューティング、

ビッグデータ、グローバル市場への対応等の事業領域における製品、サービス、販売網の拡充を図

り、お客様のビジネスプロセスとワークスタイルの変革支援に向けたビジネス展開の強化を図ろう

とするものです。

２．異動する子会社および孫会社の概要（平成26年１月17日現在）

a）異動する子会社（ビーコンIT社）の概要

（１） 名 称 株式会社ビーコン インフォメーション テクノロジー

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿一丁目24番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 新藤 匡浩

（４） 事 業 内 容 パッケージ事業、ITプロデュース事業、コンサルティング事業

（５） 資 本 金 809,250,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和51年８月18日

（７）
大 株 主 お よ び

議 決 権 比 率

株式会社ビーエスピー       20.24%

株式会社ビジネスコンサルタント  14.03%

株式会社リンクレア        13.79%

三信株式会社            5.53%

三菱UFJキャピタル株式会社     5.47%

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社の普通株式 740,000 株（議決権

比率 20.24%）を保有し、当該会社は当社の普通株

式235,000株（同5.94%）を保有しております。

人 的 関 係

当社の取締役 増田栄治は、当該会社の取締役を

兼任しております。また、当社の監査役 葛西

清は、当該会社の監査役を兼任しております。

取 引 関 係
当社と当該会社の間には、製品の取引関係があり

ます。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は当社の関連会社であることから、関連

当事者に該当します。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 平成23年 3月期 平成24年 3月期 平成25年 3月期

 連 結 純 資 産 3,496,328千円 3,071,166千円 3,014,139千円

 連 結 総 資 産 5,992,488千円 5,281,162千円 4,873,541千円

 １株当たり連結純資産 929.01円 809,62円 795.63円

 連 結 売 上 高 3,410,102千円 3,081,442千円 3,080,842千円

 連 結 営 業 利 益 31,179千円 43,833千円 △59,471千円

 連 結 経 常 利 益 182,925千円 147,069千円 21,191千円

 連 結 当 期 純 利 益 △11,639千円 △466,707千円 199,113千円

１ 株 当 た り

連 結 当 期 純 利 益
△3.09円 △127.67円 54.46円

 １ 株 当 た り 配 当 金 10.00円 10.00円 10.00円

b）異動する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社アスペックス

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿一丁目24番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉田 一也

（４） 事 業 内 容 人材ビジネス企業に特化したASP事業

（５） 資 本 金 45,500,000円

（６） 設 立 年 月 日 平成12年６月１日

（７）
大 株 主 お よ び

議 決 権 比 率

株式会社ビーコン インフォメーション テクノロジー

84.51%

（１） 名 称 株式会社データ総研

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋小伝馬町４番11号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀越 雅朗

（４） 事 業 内 容
データモデリング技術を核とした IT システムのコンサルティング

事業、IT人材育成教育事業

（５） 資 本 金 90,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和60年10月３日

（７）
大 株 主 お よ び

議 決 権 比 率

株式会社ビーコン インフォメーション テクノロジー

59.03%

（１） 名 称 株式会社ビーティス

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋茅場町二丁目５番６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高野 元

3

（４） 事 業 内 容 BCP分野でのデータバックアップ、データリカバリー事業

（５） 資 本 金 25,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 平成13年４月20日

（７）
大 株 主 お よ び

議 決 権 比 率

株式会社ビーコン インフォメーション テクノロジー

66.67%

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ビジネスコンサルタント

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目７番12号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 横関 哲嗣

（４） 事 業 内 容 組織開発・人材開発事業、eラーニング事業、ライセンス事業

（５） 資 本 金 410,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和39年2月24日

（７） 純 資 産 4,893,980千円

（８） 総 資 産 6,354,416千円

（９）
大 株 主 お よ び

議 決 権 比 率

株式会社リンクレア                       10.14%

株式会社ビーコン インフォメーション テクノロジー  8.12%

大同生命保険株式会社                   7.96%

日本興亜損保保険株式会社                      7.96%

株式会社みどり会                                  7.95%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社の普通株式 250,000 株（議決権

比率 3.09%）を保有し、当該会社は当社の普通株式

440,000株（同11.84%）を保有しております。

人 的 関 係
当社の監査役の東三郎は、当該会社の元取締役で

す。

取 引 関 係
当社製品・サービスの販売および同社教育・研修

サービスの利用があります。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は当社の主要株主であることから、関連

当事者に該当します。

（１） 名 称 株式会社リンクレア

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目16番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 皆川 芳之

（４） 事 業 内 容 システム構築、コンサルティング事業

（５） 資 本 金 575,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和45年１月10日

（７） 純 資 産 6,257,426千円

（８） 総 資 産 8,376,853千円

（９）
大 株 主 お よ び

議 決 権 比 率

リンクレア従業員持株会                      26.11%

株式会社ビジネスコンサルタント                 17.07%

株式会社ビーコン インフォメーション テクノロジー  9.90%

TIS株式会社                        7.32%

株式会社三菱東京UFJ銀行                          4.39%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
資 本 関 係

当社は、当該会社の普通株式 225,000 株（議決権

比率 3.66%）を保有し、当該会社は当社の普通株式

360,000株（同9.69%）を保有しております。

4

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社製品・ｻｰﾋﾞｽの販売および同社教育・研修ｻｰﾋﾞ

ｽの利用があります。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（１） 名 称 三菱UFJキャピタル株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋一丁目７番17号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 安藤 啓

（４） 事 業 内 容 未上場企業への投資、コンサルティング業務

（５） 資 本 金 2,950,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和49年8月1日

（７） 純 資 産 18,196百万円

（８） 総 資 産 29,169百万円

（９）
大 株 主 お よ び

議 決 権 比 率

株式会社三菱東京UFJ銀行      22.59%

三菱UFJ信託銀行株式会社      10.72%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は当社の普通株式 222,500 株（議決権比

率5.99%）を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

740,000株

（議決権の数：7,400個）

（議決権所有割合：20.24%）

（２） 取 得 株 式 数
1,217,400株

（議決権の数：12,174個）

（３） 取 得 価 額

ビーコンIT社の普通株式              852百万円

アドバイザリー費用等（概算額）           49百万円

合計（概算額）                  901百万円

（４） 異動後の所有株式数

1,957,400株

（議決権の数：19,574個）

（議決権所有割合：53.55%）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年１月17日

（２） 契 約 締 結 日 平成26年１月20日

（３） 株 式 譲 受 予 定 日 平成26年１月24日

６．今後の見通し

子会社異動後の当期の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、確定次第速や

かに開示いたします。

以 上